REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” aos Policiais Militares da
Força Tática do 46º BPM/M - Viatura M-
46016 - 3°Sgt PM GLEISON, SD PM
SANTOS e SD PM KAZAMA que em
p a t r u l h a m e n t o  n e s t e  M u n i c í p i o ,
prenderam um indivíduo pelo crime de
adulteração e receptação de veículo
produto de roubo.

Senhor Presidente

Quero através deste “VOTO” parabenizar os Policiais Militares da Força Tática do 46º
BPM/M - Viatura M-46016 - 3°Sgt PM GLEISON, SD PM SANTOS e SD PM KAZAMA que
em patrulhamento neste Município, prenderam um indivíduo pelo crime de adulteração e
receptação de veículo produto de roubo.

             Em patrulhamento tático pela via supracitada, a equipe de Policiais visualizaram três
indivíduos empurrando uma motocicleta, que ao notarem a presença da viatura
demonstraram certo nervosismo, onde foram abordados e submetidos a busca pessoal,
onde nada de ilícito foi encontrado.

            Ao realizar a busca veicular foram verificados diversos sinais de adulteração nos
números de identificação chassi e motor, bem como nos dados apresentados no CRLV do
veículo. Em pesquisa via COPOM do número de espelho do CRLV constou furto do
documento pelo Estado do Acre em 31/08/2020 segundo BO1555/2020 Inquérito do Acre.

             Indivíduos, documento e motocicleta conduzidos ao 26° DP, onde o Delegado de
p lan tão  tomou c iênc ia  dos  Fatos ,  e laborou  o  BOPC de na tureza  "A to
Infracional/Receptação", aprendendo a motocicleta que foi usada em diversos roubos, bem
como o CRLV produto de furto.

E é por esse motivo que não posso deixar de parabenizar “VOCÊS, MEUS IRMÃOS DE
FARDA” os quais tem feito uma limpeza geral em todas as cidades, tirando de cena
criminosos que amedrontam a população de bem que vivem ao seu redor.

Tenho certeza que o povo se sente orgulhoso e seguro ao ver o trabalho que “VOCÊS –
POLICIAIS MILITARES” têm feito garantindo a segurança de todos.

Cumprimento-os pelo empenho, garra e competência que dedicam ao seu trabalho,

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003900340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

onde colocam em risco suas próprias vidas para assegurar o bem estar público de
nossos cidadãos, o que tem me deixado cada dia mais orgulhoso e feliz por fazer
parte dessa classe tão digna e trabalhadora de nosso país que é a: “Instituição da
Polícia Militar do Estado de São Paulo”.

“A VOCÊS TODA A HONRA E MÉRITO”.

Ante ao exposto;

                Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja
inserida em “VOTO DE APLAUSO” aos Policiais Militares da Força Tática do 46º
BPM/M - Viatura M-46016 - 3°Sgt PM GLEISON, SD PM SANTOS e SD PM KAZAMA que
em patrulhamento neste Município, prenderam um indivíduo pelo crime de
adulteração e receptação de veículo produto de roubo.

                  Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando de
Policiamento de Área Metropolitano Dois – CPA/M-2, para que o mesmo repasse aos
Policiais Militares citados acima que participaram desta ação.

Req. 084/2022

 1)  - Comandante CPA/M-2

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de maio de 2022.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003900340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-05-19T10:27:02-0300

		2022-05-19T10:33:21-0300

		2022-05-19T10:35:51-0300

		2022-05-19T10:39:57-0300

		2022-05-19T11:30:15-0300

		2022-05-19T11:39:19-0300

		2022-05-19T11:59:39-0300

		2022-05-19T12:31:28-0300

		2022-05-19T12:50:37-0300

		2022-05-19T13:24:01-0300

		2022-05-19T13:39:30-0300

		2022-05-19T13:54:06-0300

		2022-05-19T13:57:41-0300

		2022-05-19T13:58:18-0300

		2022-05-19T13:58:59-0300